Настоящее сообщение составлено в соответствии с Положением  о деятельности по организации торговли на

рынке ценных бумаг, утвержденным  Приказом ФСФР России от 28.12.2010 № 10-78/пз-н

Сообщение о факте, информацию о

наступлении которого раскрывает фондовая биржа

«Решения, принятые советом секции фондовой биржи»

1. Общие сведения

1.1. Полное фирменное наименование

фондовой биржи (для

некоммерческой организации –

наименование)

Открытое акционерное общество "Московская Биржа

ММВБ-РТС"

1.2. Сокращенное фирменное

наименование фондовой биржи
ОАО Московская Биржа

1.3. Место нахождения фондовой

биржи
Российская Федерация, г. Москва, Большой Кисловский

переулок, дом 13

1.4. ОГРН фондовой биржи 1027739387411

1.5. ИНН фондовой биржи 7702077840

1.6. Уникальный код эмитента,

присвоенный регистрирующим

органом

08443-Н

1.7. Адрес страницы в сети Интернет,

используемой фондовой биржей для

раскрытия информации

http://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=43;

http://moex.com/s201

2. Содержание сообщения

2.1. Наименование совета секции фондовой биржи, принявшей решения: Комитет по валютному

рынку ОАО Московская Биржа

2.2. Дата проведения заседания совета секции фондовой биржи (дата подведения итогов заочного

голосования), на котором приняты соответствующие решения: 10.09.2014

2.3. Повестка дня заседания совета секции фондовой биржи:

1. О статусе проектов и результатах работы валютного рынка в период за январь-август 2014

года

2. О валютной паре гонконгский доллар/российский рубль

3. О проведении торгов в праздничные и выходные дни

4. О разделении статусов участников торгов и участников клиринга на валютном рынке

5. О предложениях по управлению структурой обеспечения на биржевых рынках Группы

«Московская Биржа»

6. О модернизации системы коллективных фондов

2.4.  Решения, принятые советом секции фондовой биржи:

По вопросу 1 повестки дня:

Принять к сведению информацию об итогах работы валютного рынка ОАО Московская Биржа в

период за январь-август 2014 года.

По вопросу 2 повестки дня:

1) Одобрить создание инструментов валютной пары гонконгский доллар/российский рубль на

валютном рынке ОАО Московская Биржа.

2) Рекомендовать ОАО Московская Биржа проработать вопрос об организации совместной

торговли юанем с Шанхайской биржей (CFETS) - единый стакан по паре юань/рубль.

По вопросу 3 повестки дня:

1) Рекомендовать ОАО Московская Биржа проводить торги в случае, если более одного

выходного дня в России являются рабочими днями на Биржах Великобритании и США.

2) Рекомендовать ОАО Московская Биржа проводить торги на следующих рынках Московской

Биржи: фондовый, денежный, срочный, валютный.

3) Рекомендовать ОАО Московская Биржа проводить обновления торговых и клиринговых

http://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=43

 2

систем не позднее, чем за неделю до, и не раннее, чем через неделю после торговых дней

в праздничные и выходные дни.

4) Рекомендовать ОАО Московская Биржа проводить торги в праздничные и выходные дни в

случае, если Банк России принял решение о функционировании платежной системы

в Московском регионе и Санкт Петербурге в указанные дни.

5) Рекомендовать ОАО Московская Биржа изменить Методику расчета ДКС (дополнительный

комиссионный сбор) при проведении торгов в официальные выходные дни в РФ.

6) Не рекомендовать ОАО Московская Биржа выходить с законодательной инициативой,

вводящей понятие «банковский день» и определяющей процедуру установления банковских дней

(рабочих дней для банков).

По вопросу 4 повестки дня:

Принять к сведению параметры требований для допуска к клиринговому обслуживанию в новой

схеме разделения статусов участников торгов/участников клиринга.

По вопросу 5 повестки дня:

1) Принять к сведению информацию о предложениях по управлению структурой обеспечения на

биржевых рынках Группы «Московская Биржа».

2) Рекомендовать ОАО Московская Биржа проработать следующие предложения:

- возможность стимулирования участников на внесение определенных активов в  обеспечение;

при подсчете maintenance fee учитывать обязательства по сделкам участников, возникающие

при исполнении ими обязательств маркет-мейкеров;

- при подсчете maintenance fee учитывать активы, являющиеся обеспечением открытых

позиций (с учетом усреднения позиций за установленный период времени), а также

необходимость заранее резервировать активы под будущие операции (применять к позициям

повышательный коэффициент).

3) В силу сложившейся геополитической обстановки рекомендовать ОАО Московская Биржа

перенести внедрение взимания комиссии за обеспечение до рассмотрения данной темы на

очередном очном заседании Комитета по валютному рынку ОАО Московская Биржа.

4) Рекомендовать ОАО Московская Биржа организовать направление совместного письма от

участников в Банк России об установлении специального норматива Н1 для ЗАО АКБ НКЦ.

По вопросу 6 повестки дня:

1) Принять к сведению информацию о модернизации системы гарантийных фондов на валютном

рынке и учету коллективного клирингового обеспечения.

2) Рекомендовать ОАО Московская Биржа проинформировать участников о конкретных

параметрах новой системы коллективных фондов.

2.5. Дата составления и номер протокола заседания совета секции фондовой биржи: Протокол № 19,

дата составления протокола - 23.09.2014.

3. Подпись

3.1. Директор департамента

корпоративного управления А.М. Каменский

3.2. Дата:  "23" сентября 2014 г.   М.П.